
 
Новоникольский сельский Совет 

Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 26 сентября  2023 года                № 72 
 
 

О внесении изменений в решение 
Новоникольского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 20 января 2022 
года №31 «О Положении о статусе 
депутата Новоникольского сельского 
Совета Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан» 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  
Закона Республики Татарстан от 6 апреля 2023 года № 24-ЗРТ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», 

 
Новоникольский сельский Совет РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Новоникольского сельского Совета Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан от 20 января 2022 года №31 «О 
Положении о статусе депутата Новоникольского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с учетом 
изменений, внесенных решением Новоникольского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 13 июля 2022 
года №43) следующие изменения: 

1.1. в Приложении к решению: 
а) статью 10.3. «Депутатское расследование» исключить; 
б) статью 14 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно 

решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев 
подряд.»; 

в) в абзаце втором части 2 статьи 14 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

г)  в подпункте «а» пункта 2 части 3 статьи 17 слова «, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования» исключить; 

д) в подпункте «б» пункта 2 части 3 статьи 17 слова «, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования» исключить, слова 
«Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) 



2 

 

Республики Татарстан». 
е) пункт 1  части 1 статьи 17.1. дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 
ж) в пункте 2 части 1 статьи 17.1. слова «либо представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления 
заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных 
сведений»; 

з) часть 2 статьи 17.1. дополнить словами «, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами»; 

2. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных 
стендах, расположенных на территории населенных пунктов: Республика 
Татарстан, Альметьевский район, с. Новоникольск, ул. Центральная, д.100, с. 
Холодная Поляна, ул. Луговая,   д.60, д. Иштиряк, ул. Чишма, д.3, поселки 
Хазовка, Болтаево, Завод, Каменка, Малый Шуган, Поташная Поляна, 
Сосновка, разместить на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
исполняющего обязанности Главы сельского поселения. 

 
 

 


